[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 193/2017
Solicita informações referentes à quantidade de terrenos públicos existentes no Distrito de Maylasky, assim como os valores arrecadados, em relação aos terrenos cedidos, com ISS e IPTU, durante o período de Janeiro de 2012 à Agosto de 2017.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que a Prefeitura da Estância Turística de São Roque possui uma grande quantidade de terrenos no Distrito de Maylasky, muitos dos quais foram cedidos a empresas com o objetivo de gerar emprego e renda para o Município.
Considerando que uma parte dos recursos financeiros decorrentes da cessão de imóveis advém dos impostos pagos por parte das empresas “permissionárias” desses terrenos, uma vez que as mesmas, ao realizarem atividade comercial ou industrial, devem recolher impostos aos cofres públicos municipais, como o ISS.

Considerando, ainda, que as empresas cuja isenção na foi concedida no ato de cessão dos terrenos, também devem arcar com as despesas relativas ao IPTU dos imóveis.
Posto isto, Rafael Tanzi de Araújo, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Quantos terrenos públicos existem no Distrito de Maylasky?
2. Encaminhar o mapa de localização de cada um dos terrenos.

3. Informar quais deles estão cedidos para o funcionamento de empresas ou entidades (apresentar relatório relacionando os imóveis e os beneficiados)
4. Informar se todas as empresas ou entidades encontram-se em funcionamento (apresentar relatório de todos os beneficiados informado situação de cada um).

5. Em relação às concessões cujos beneficiários não estejam em pleno funcionamento, informar que medidas foram tomadas pela Prefeitura, encaminhando documentos comprobatórios das ações efetuadas.

6. Quanto a Prefeitura recebeu em ISS e IPTU no que se refere aos terrenos cedidos a empresas no Distrito de Maylasky? (apresentar planilha informando os valores recebidos, por impostos, de janeiro de 2012 a agosto de 2017).
7. Informar se existem empresas ocupantes de terrenos públicos no Distrito de Maylasky que estão isentas do pagamento de IPTU (apresentar a relação das empresas eventualmente isentas).
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 26 de setembro de 2017.
Rafael Tanzi de Araújo
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 26/09/2017 - 10:07 4823/2017